道滘镇2022年“10·30”一般道路交通事故责任追究和整改措施落实情况评估报告

2022年10月30日21时56分，在东莞市水乡大道道滘镇东莞水道大桥路段发生一宗重型自卸货车与人力三轮车发生碰撞，造成1人受伤经抢救无效于次日死亡及两车不同程度损坏的道路交通事故。
事故发生后，东莞市人民政府依法成立事故调查组开展事故调查工作，并于2023年2月22日批复事故调查组提交的《道滘镇2022年“10·30”一般道路交通事故调查报告》(以下简称《事故调查报告》)。
为认真落实《中华人民共和国安全生产法》《生产安全事故报告和调查处理条例》以及《广东省重大事故隐患专项排查整治2023行动总体方案》有关要求，强化事故整改措施落实和责任追究工作，切实做到闭环管理，根据省安委办印发的《进一步推动生产安全事故责任追究和整改措施意见落实情况评估工作方案》( 粤安办〔2023〕79号，以下简称《评估工作方案》)和《广东省生产安全事故防范和整改措施落实情况评估指引》( 以下简称《评估指引》)，道滘镇安委办对涉事相关单位及人员事故责任追究和整改措施落实情况进行了评估，现将评估情况报告如下:
一、评估工作概况
（一）成立评估组
2023年8月，道滘镇安委办牵头成立评估组，评估组依据《评估工作方案》《评估指引》等相关文件，委托第三方专业技术服务机构协助开展相关评估工作。评估组逐项对照《事故调查报告》，确定了《道滘镇2022年“10·30”一般道路交通事故评估资料清单》，向各有关单位印发了《关于报送道滘镇2022年“10·30”一般道路交通事故责任追究和整改措施意见落实情况的函》。
（二）开展评估工作
评估组通过查阅道滘镇交警大队、道滘镇交通分局、南城街道交通分局等单位的整改措施落实情况资料，并赴涉事单位现场进行了整改措施落实情况“回头看”。
二、责任追究落实情况
评估组通过查阅各有关部门落实该事故整改工作情况等相关文件、资料，明确《事故调查报告》中有关事故责任单位及责任人员的处理情况，具体如下表:
（一）刑事责任追究落实情况
	序号
	责任人员
	追究内容
	落实情况

	1
	潘**
	涉嫌交通肇事罪，建议交由司法机关依法对其进行处理。
	2022年11月29日，交警部门以涉嫌交通肇事罪对潘**立案侦查并采取刑事强制措施。

（2） 免予于追责人员情况
	序号
	责任人员
	追究内容
	落实情况

	1
	王**
	违反交通标志冒险在机动车道行使，造成事故的发生，对事故负有次要责任。
	鉴于张**在事故中死亡，对张**不予追责。

（三）行政处罚追究落实情况
	序号
	责任单位
	追究内容
	落实情况

	1
	东莞市腾鹏土石方工程服务有限公司
	1、由东城街道交通分局依法对其实施行政处罚。
2、南城街道交通分局依法查处相关违法行为。
	1、东城街道交通分局对腾鹏公司处罚款人民币伍万元整（¥50000.00）的行政处罚。
2、南城街道交通分局对腾鹏公司处罚款人民币壹万元整（¥10000.00）的行政处罚。

（三）其他有关单位处置的责任追究落实情况
	序号
	责任单位及人员
	追究内容
	落实情况

	1
	道滘镇交警大队
	向道滘镇人民政府作出深刻检查。
	道滘镇交警大队于2023年6月13日向道滘镇人民政府作出了深刻检查。

	2
	道滘镇交通分局主要负责人陈**
	由道滘镇分管安全生产副书记吴**进行约谈。
	2023年2月27日下午，道滘镇党委副书记吴**对镇交通分局主要负责人陈**进行约谈。

	3
	南城街道交通分局副局长崔**
	由南城街道安委办主任刘**进行约谈。
	2023年3月28日，南城街道安委办主任刘**已对南城街道交通分局副局长崔**进行约谈。

	4
	东城街道交通分局副局长钟**
	由东城街道安委办主任曾**进行约谈。
	2023 年 4 月 27 日，东城街道安委办主任曾**已对东城街道交通分局副局长钟**进行约谈。

	5
	腾鹏公司分管安全负责人司**
	由东莞市交通局东城分局主要负责人卢**进行约谈。
	2022年11月1日，由东莞市交通局东城分局主要负责人卢**已对腾鹏公司分管安全负责人司**进行约谈。

	6
	腾鹏公司实际控制人司**

	23年3月30日，由东莞市交通局东城分局主要负责人卢**已对腾鹏公司实际控制人司**进行约谈。

三、事故防范整改措施落实情况
（一）道滘镇党委政府
道滘镇“10·30”一般道路交通事故发生后，道滘镇委镇政府高度重视，深刻吸取事故教训，针对存在的问题，迅速采取措施补齐安全生产短板。
水乡大道涉及道滘镇辖区的区域，多年来曾发生多起道路交通事故，针对本起事故，道滘镇政府积极与水乡管委会沟通，目前水乡管委会工程建设中心经过前期规划已经在厚街水道大桥南侧开工建设非机动车道。建议其多措并举，全面加快水乡大道非机动车道建设，为群众营造安全的出行环境。
（二）道滘镇交警大队
2022年以来，道滘镇交警大队对辖区内开展了交通安全隐患排查、违法行为查处等工作。一是强化交通秩序整治，开展第二轮道路交通安全百日攻坚行动，联合城管、交通、应急等部门开展高危车辆违法、摩电违法、酒醉驾违法、违停交通违法等专项整治行动，共查处交通违法69426宗；其中水乡大道查处各类交通违法24967宗。二是加强与邻镇联合行动，联合洪梅、望牛墩、麻涌、厚街等公安交警对水乡大道进行夏季、秋冬水乡大道联合整治行动，严查非机动车道不按车道行驶、不戴头盔、违规载人等交通违法行为；三是梳理排查水乡大道隐患，对水乡大道共排查并消除道路隐患9处。同时，积极协调水乡管委会出资70多万元，对水乡大道东莞水道大桥及北海河桥桥面增设非机动车道，保障非机动车专车专道，减少“机非”争道现象。
（三）道滘交通运输分局
2022年以来，道滘镇交通分局持续开展交通安全专项治理。一是加强交通运输行业安全生产大检查，共出动执法人员986人次，检查企业388家次，发现并整改隐患378处。二是督促“两客一危”企业通过接收重点车辆智能监控预警融合平台推送的风险预警信息，并对风险预警情况进行处置和反馈。三是完成中重型货车智能视频监控安装483台；完成涉交通分局监管领域的525台中重型货车右侧盲区视频监控安装。四是组织联合治超专项行动110次，查处货车超载超限违法行为238宗（其中“百吨王”15宗），监督卸货3560吨。五是推进“两客一危一重一面”整治，查处客运违法行为21宗，驾培违法行为9宗，危险品交通违法行为6宗。
（四）南城街道交通分局
2022年以来，南城街道交通分局持续开展交通安全专项治理。一是加强交通运输行业安全生产检查,共出动执法人员1100人次，检查企业共436家次，发现并落实整改隐患 120项。二是开展车辆动态监控专项督导检查，督促企业落实主体责任，召开约谈会14次，收到整改报告114份，查处未有效执行交通违法动态信息处理制度案24宗。三是加大力度推进安装货车右侧盲区雷达工作，辖区符合安装要求运输车辆共740辆，已完成安装。四是推进“两客一危一重一面”整治，依法查处各类交通道路运输行为222宗，其中货运违规行为24宗。五是组织联合治超专项行动119次，查处货车超载超限违法行为73宗，监督卸货867.31吨。并对货运源头单位进行倒查追责，实施“一超四罚”27宗。
（五）水乡管委会工程建设中心
水乡管委会工程建设中心是水乡大道道路管养管理部门，2022年以来，一是出动巡查人员990余人次开展日常巡查约330余次，完成了日常考核44次，月度考核工作11次。二是安装中央隔离带11213米，改造非机动车道7处，增加更换警示牌190余套，修复路面5.9万平方米，修复交通标线2.3万平方米，路口改造拓宽23处，增加防撞隔离墙268.8米，封闭隐患路口9余处。三是针对本起事故涉事路段，已在东莞水道大桥双向分别物理隔离出一条临时非机动车道，并加装了警示标识。四是积极推进慢行系统改造。目前已完成东莞水道大桥1号坡道桥、2号坡道桥、3号坡道桥、4号坡道桥桩基施工，整体项目于2023年8月。
四、涉事企业事故防控工作落实情况
东莞市腾鹏土石方工程服务有限公司对事故进行了深刻反思，事故损失惨重，警钟长鸣，深刻吸取本次事故惨痛的教训。事故发生后，该公司主动跟进死者、伤者善后工作，积极配合事故调查组开展事故调查，配合相关职能部门进行隐患整改，加强对从业人员的安全生产教育培训和考核，强化主动防御驾驶意识，提高安全驾驶技能，要求驾驶员在驾驶车辆时要时刻注意路况变化，合理使用盲区提示装置。
5、 存在问题
（一）道路运输行业企业安全生产主体责任落实不够到位。道路运输行业准入把关不严，未能进一步推动道路运输企业主要负责人、安全管理人员履行法定职责，对水乡大道在禁行时段大货车冲禁区等违法行为组织查处力度不足，打击运营车辆违法违规行为工作有待加强。
（二）群众安全意识淡薄。未能充分发挥“两员两站”职能作用引导交通参与人遵守交通规则，群众骑行电动车、自行车、三轮车等非机动车在机动车道上行驶或逆行的情况随处可见，道路交通安全意识有待进一步增强。
六、工作建议
[bookmark: _Toc60210679][bookmark: _GoBack]（一）严格落实交通企业安全生产主体责任。交通运输管理部门要进一步加强道路运输行业准入把关，加大安全生产检查和执法力度，督促推动道路运输企业主要负责人、安全管理人员履行法定职责，对发现存在违法违规行为的企业主要负责人，依法从严处罚。深入开展营运车辆驾驶员安全文明驾驶教育培训考核工作，强化主动防御驾驶意识，提高安全驾驶技能。同时，要求相关企业要加强责任管理意识，定期对相关驾驶员开展交通安全教育，进一步普及“货车靠右行驶”和货车右侧盲区交通安全知识，要求驾驶员在驾驶车辆时要时刻注意路况变化，合理使用盲区提示装置。
[bookmark: _Toc60210680]（二）全面推动交通运输企业安全生产“一线三排”工作机制。要深刻认识“一线三排”工作机制对于抓好安全生产的重要性，切实做好工作落实。交通、交警部门要多维度宣传造势，营造良好氛围；要组织全市交通安全监管人员、企业主要负责人集中学习“一线三排”工作指引，要求企业主要负责人签阅并进行内部宣贯；要巡查检查与指导服务结合，扎实推进，要将企业落实“一线三排”工作作为执法检查重点内容并纳入考核，在检查巡查的同时加强指导服务，为企业解决实际的困难。
[bookmark: _Toc60210681][bookmark: _Toc60210682]（三）严厉打击各类道路交通违法行为。交通、交警等部门要强化道路交通安全整治行动。一是加大巡查力度，扩展巡查覆盖面，全力做好道路隐患排查治理，科学设置道路安全防护设施、设备、警示标志，保障道路安全通行环境。二是继续以摩托车、客车、货车、校车、面包车、危化品运输车等为重点，深化推进交通秩序综合整治，严厉打击交通违法行为，结合本地区道路交通环境特点，强化摩托车无牌无证、超员超速、电动自行车、三轮车违法载人、违法占用车道等行为的打击力度。三是充分发挥“两员两站”职能作用，针对重点路段路口加强排查劝导，引导交通参与人遵守交通规则，纠正危险驾驶习惯，安全文明驾驶出行。
（四）加快水乡大道非机动车道建设。目前水乡管委会工程建设中心经过前期规划已经在厚街水道大桥南侧开工建设非机动车道。建议多措并举，全面加快水乡大道非机动车道建设，为群众营造安全的出行环境。同时，加快推进慢行系统建设，尽快将货运限行电子警察设备移交市交警支队。
（五）切实做好交通安全宣传教育工作。交警、交通、教育等相关部门要加大交通安全宣传教育力度，通过各类宣传媒介采用微信公众号提示、广播发布、字幕提示、警示片教育、显示屏推送等方式，并结合辖区内今年发生的亡人交通事故案例，特别是向“一老一少”、外来务工人员等群体普及交通安全知识，采用进入村民家庭与村民促膝长谈，用聊家常的方式给村民灌输“一盔一带”、“知危险会避险”、自觉抵制酒驾醉驾、无牌无证驾驶的危害性等交通安全知识，以案说防，以案警示，用“身边事”警示“身边人”，提升村民自我保护意识、交通安全意识和文明意识，做文明的交通参与者。